
ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ: 399/92 
 
Τροποποίηση και συµπλήρωση της απόφασης του Α.Χ.Σ. 2592/84 «Περί περιορισµού 
κυκλοφορίας στην αγορά και τη χρήση µερικών επικινδύνων ουσιών και 
παρασκευασµάτων» σε εναρµόνιση προς την οδηγία του Συµβουλίου 91/338/ΕΟΚ. 
(ΦΕΚ 355/Β/2-6-92) 
 

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το έγγραφο του Γενικού Χηµείου του Κράτους αριθ. 3006584/288/0079/92. 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 (παρ. 1 και 3) του Ν. 1338/1983 "Εφαρµογή του Κοινοτικού 
∆ικαίου" (ΦΕΚ 34/τ.Α'/17.3.1983) όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 6 Ν. 1440/1984 
"Συµµετοχή της Ελλάδος στο Κεφάλαιο, στα αποθεµατικά και στις προβλέψεις της 
Ευρωπαϊκής Κοινότητος Άνθρακος και του Οργανισµού Εφοδιασµού ΕΥΡΑΤΟΜ" (ΦΕΚ 
70/τ. Α'/21.5.1984) και από το άρθρο 65 του Ν. 1892/90 (ΦΕΚ 101/τ. Α'/1990). 
3. Το εδάφιο δ της παρ. 8 του άρθρου 6 του Νόµου 4328/1929 "περί συστάσεως του Γενικού 
Χηµείου του Κράτους, όπως τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε µε τον Α.Ν. 754/1937 (αρ. 3 
Παρ. 2 και 3) ΦΕΚ 247/τ.Α'/1937. 
4. Το άρθρο 4 του ∆ιατάγµατος της 31ης Οκτωβρίου 1929 "περί κανονισµού της λειτουργίας 
και των εργασιών του Ανωτάτου Χηµικού Συµβουλίου" (ΦΕΚ 391/τ.Α'/31.10.1929). 
5. Το Νόµο 115/1975 "περί τροποποιήσεως διατάξεων τινών του Ν. 4328/1929" (ΦΕΚ 
172/τ.Α'/20.8.1975). 
6. Την απόφαση των Υπουργών Προεδρίας της Κυβερνήσεως και Οικονοµικών για 
αναµόρφωση συλλογικών οργάνων Γνωµοδοτικής και Αποφασιστικής αρµοδιότητας του 
Υπουργείου Οικονοµικών αρ. 0.208/181, ΦΕΚ 214/82 τ Β'.  
7. Την υπ' αριθ. Υ. 1489/23.8.91 κοινή απόφαση Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονοµικών 
περί καθορισµού αρµοδιοτήτων (ΦΕΚ 692/τ.Β'/1991). 
8. Την Υ. 1687/17.2.92 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθν. 
Οικονοµίας "Καθορισµός αρµοδιοτήτων των Υφυπουργών Εθν. Οικονοµίας" (Β/104), 
αποφασίζουµε: 
 
Εγκρίνουµε την απόφαση αριθ. 399/92 του Α.Χ.Σ, η οποία λήφθηκε κατά την συνεδρίαση 14-
4-1992 και έχει ως εξής: 

 
Άρθρο 1. 

 
Εγκρίνουµε την τροποποίηση και συµπλήρωση της απόφασης του Α.Χ.Σ. 2592/84 (ΦΕΚ 
230/Β/85) ως εξής: 

 
ΓΕΝΙΚΟ ΧΗΜΕΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ 

 
Η παρούσα απόφαση εναρµονίζει την Ελληνική Νοµοθεσία προς την οδηγία του Συµβουλίου 
91/338/ΕΟΚ (L 186/91) «περί περιορισµού κυκλοφορίας στην αγορά και την χρήση µερικών 
επικινδύνων ουσιών και παρασκευασµάτων».  
Με την ανωτέρω οδηγία τροποποιείται για δέκατη φορά το παράρτηµα Ι της οδηγίας 
76/769/ΕΟΚ, που ενσωµατώθηκε στην Ελληνική Νοµοθεσία µε το Π.∆. 445/83 (ΦΕΚ 
166/Α/1983) και την απόφ. Α.Χ.Σ. 2592/84 (ΦΕΚ 230/Β/85). 
 

Άρθρο 2. 
 
Στους παραβάτες της παρούσης επιβάλλονται οι κυρώσεις του άρθρου 4 του Π.∆. 445/83 
(ΦΕΚ 166/Α/83) όπως τροποποιήθηκε από την Απόφαση ΑΧΣ 1998/85 (ΦΕΚ 513/Β/86). 



 
Άρθρο 3. 

 
Το παράρτηµα Ι της απόφ. ΑΧΣ 2592/84 τροποποιείται σύµφωνα µε το παράρτηµα της 
παρούσης απόφασης. 
Ωστόσο οι νέες διατάξεις δεν εφαρµόζονται στα προϊόντα που περιέχουν κάδµιο και τα οποία 
καλύπτονται ήδη από άλλες κοινοτικές διατάξεις. 

 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

 
Στο παράρτηµα Ι της απ. ΑΧΣ 2592/84 προστίθενται τα ακόλουθα στοιχεία: 
 

«24. Κάδµιο (CAS αριθ. 7440-43-9) 
και οι ενώσεις του 

 
1.1. ∆εν γίνονται δεκτά για τη χρώση των τελικών προϊόντων που παρασκευάζονται µε βάση 

τις ουσίες και τα παρασκευάσµατα που αναφέρονται παρακάτω: 
 
- χλωριούχο πολυβινύλιο (PVC) [3904 10] [3904 21] [390422] 
- πολυουραιθάνη (PUR) [3909 50] 
- πολυαιθυλένιο χαµηλής πυκνότητας εκτός 
από το πολυαιθυλένιο χαµηλής πυκνότητας 
που χρησιµοποιείται για την παραγωγή 
χρωµατισµένων κυρίων µειγµάτων 

 
 

 
[3901 10] 

- οξική κυτταρίνη (CA) [3912 11] [3912 12] 
- ακετοβουρυτική κυτταρίνη (CAB) [3912 11] [3912 12] 
- εποξικές ρυτίνες [3907 30] 
 
Πάντως ανεξάρτητα από τη χρήση τους ή τον τελικό προορισµό τους, τα τελικά προϊόντα ή 
τα συστατικά των προϊόντων που παράγονται από τις ουσίες και τα παρασκευάσµατα, που 
αναφέρονται παραπάνω και τα οποία έχουν χρωµατιστεί µε κάδµιο, απαγορεύεται να 
διατίθενται στην αγορά εάν η περιεκτικότητά τους σε κάδµιο (εκφραζόµενη ως µεταλλικό 
Cd) υπερβαίνει το 0,01% κατά µάζα του πλαστικού υλικού. 
 
1.2. Το σηµείο 1.1 εφαρµόζεται επίσης από τις 3 ∆εκεµβρίου 1995: 
α) τελικά προϊόντα που παρασκευάζονται µε βάση τις ακόλουθες ουσίες και 
παρασκευάσµατα: 
 
- ρητίνης µελαµίνης – φορµαλδεύδης (MF) [3909 20] 
- ρητίνη ουρίας-φορµαλδευδής (UF) [3909 10] 
- ακόρεστοι πολυεστέρες (UP) [3907 91] 
- τερεφθαλικό πολυαιθυλένιο (PET) [3907 60] 
- τερεφθαλικό πολυβουτυλένιο (PBT)  
- πολυστυρόλιο cristal/standard [3903 11] [3903 19]                                   (1) 
- µεθακρυλικό µεθυλακρυλονιτρίλιο  
(ΑΜΜΑ) 

 

- δικτυωτό πολυαιθυλένιο (VPE)  
- πολυστυρόλιο impact/choc  
- πολυπροπυλένιο (ΡΡ) [3902 10] 
 
β) χρώµατα 

 
[3208] [3209] 

 
Ωστόσο, εάν η περιεκτικότητα των χρωµάτων σε ψευδάργυρο είναι υψηλή, οι συγκεντρώσεις 
τους σε κατάλοιπα καδµίου πρέπει να είναι όσο το δυνατόν χαµηλότερες και πάντως να µην 
υπερβαίνουν το 0,1% κατά µάζα.  



1.3. Ωστόσο, οι διατάξεις των σηµείων 1.1. και 1.2. δεν εφαρµόζονται στα προϊόντα που 
χρωµατίζονται για λόγους ασφαλείας. 
2.1. ∆εν γίνονται δεκτά για τη σταθεροποίηση των ακολούθων τελικών προϊόντων που 
παρασκευάζονται µε βάση πολυµερή και συµπολυµερή του χλωριούχου βινυλίου. 
 
- υλικά συσκευασίας (σάκοι, δοχεία, 
φιάλες, καλύµµατα) 

[3923 29 10] 
[3920 41] [3920 42] 

- είδη γραφείου και σχολικά είδη [3926 10] 
- διακοσµητικά επίπλων, αµαξωµάτων ή 
παρόµοια 

[3926 30] 

- ενδύµατα και συναφή εξαρτήµατα 
ιµατισµού 
(στα οποία περιλαµβάνονται και 
τα γάντια) 

 
 
 
[3926 20] 

- υφάσµατα εµποτισµένα, επιχρισµένα, 
επικαλυµµένα ή µε πολλαπλές στρώσεις 

 
[5903 10] 

- συνθετικά δέρµατα [4202]                                                          (1)
- δίσκοι (µουσικής) [8524 10] 
- σωληνώσεις και εξαρτήµατα σύνδεσης [3917 23] 
- πτερυγωτές πόρτες ( τύπου «σαλούν»)  
- οχήµατα οδικών µεταφορών (εσωτερικό, 
εξωτερικό, κάτω µέρος αµαξώµατος) 

 

- επενδύσεις χαλύβδινων λαµαρινών 
για κατασκευαστικές ή βιοµηχανικές χρήσεις 

 

- µονώσεις ηλεκτρικών καλωδίων  
 
Πάντως, ανεξάρτητα από τη χρήση τους ή τον τελικό προορισµό τους, απαγορεύεται η 
διάθεση στην αγορά των προαναφεροµένων τελικών προϊόντων ή των συστατικών αυτών των 
προϊόντων, που παρασκευάζονται από πολυµερή και συµπολυµερή χλωριούχου βινυλίου, που 
σταθεροποιούνται µε καδµιούχες ουσίες εάν η περιεκτικότητά τους σε κάδµιο (εκφραζόµενη 
ως µεταλλικό Cd) υπερβαίνει το 0,01% κατά µάζα πολυµερούς. 
Οι διατάξεις αυτές τίθενται σε ισχύ στις 30 Ιουνίου 1994. 
2.2. Ωστόσο, το σηµείο 2.1. δεν εφαρµόζεται στα τελικά προϊόντα στα οποία 
χρησιµοποιούνται σταθεροποιητές µε βάση το κάδµιο, για λόγους ασφαλείας. 
3. Κατά την έννοια της παρούσας, ως επιφανειακή επεξεργασία µ κάδµιο (επικαδµίωση) 
νοείται οποιαδήποτε εναπόθεση ή επίστρωση µεταλλικού καδµίου σε µεταλλική επιφάνεια. 
3.1. ∆εν γίνονται δεκτά για την επικαδµίωση των µεταλλικών προϊόντων ή των συστατικών 
των προϊόντων που χρησιµοποιούνται στους ακολουθούν τοµείς / εφαρµογές: 
 
α) εξοπλισµός και µηχανήµατα για: 
- την παραγωγή τροφίµων [8210] 

[8417 20] 
[8419 81] 
[8421 11] 
[8421 22] 
[8422] 
[8435] [8437] [8438] 
[8476 11] 

- τη γεωργία [8419 31]                                                     (1) 
[8424 81] 
[8432] [8433] 
[8434] [8436] 

- την ψύξη και την κατάψυξη [8418] 
- την τυπογραφία και τον τύπο [8440] 

[8442] 



[8443] 
 
β) εξοπλισµός και µηχανήµατα για την παραγωγή: 
- οικιακού εξοπλισµού [7321] 

[8421 12] 
[8450] 
[8509] 
[8516] 

- επίπλων [8465] [8466]                                         (1) 
[9401] [9402] 
[9403] [9404] 

- ειδών υγιεινής [7324] 
- ειδών κεντρικής θέρµανσης και 
κλιµατισµού 

 
[7322] 
[8403] [8404] [8415] 

 
Πάντως, ανεξάρτητα από τη χρήση του ή τον τελικό προορισµό τους, απαγορεύεται η 
διάθεση στην αγορά των επικαδµιωµένων τελικών προϊόντων ή των συστατικών αυτών των 
προϊόντων, που χρησιµοποιούνται στους τοµείς/ εφαρµογές που αναφέρονται στα στοιχεί α) 
και β) ανωτέρω, καθώς και στα προϊόντα που παρασκευάζονται στους τοµείς που 
αναφέρονται στο ανωτέρω στοιχείο β). 
 
3.2. Οι διατάξεις του σηµείου 3.1. εφαρµόζονται επίσης από τις 30 Ιουνίου 1995 στα 
επικαδµιωµένα προϊόντα ή τα συστατικά αυτών των προϊόντων που χρησιµοποιούνται στους 
τοµείς /εφαρµογές που αναφέρονται στα κατωτέρω στοιχεία α) και β), καθώς και στα 
προϊόντα που παρασκευάζονται στους τοµείς που αναφέρονται στο κατωτέρω στοιχείο β). 
 
α) εξοπλισµός και µηχανήµατα για την παραγωγή: 
- χαρτιού και χαρτονιού [8419 32] 

[8439] 
[8441] 

- υφασµάτων και ενδυµάτων [8444] 
[8445] [8447] 
[8448] [8449] [8451] 
[8452] 

 
β) εξοπλισµός και µηχανήµατα για την παραγωγή:                                                                 (1) 
- υλικών βιοµηχανικής διακίνησης [8424] [8426] [8427] 

[8428] 
[8429] 
[8431] 

- οδικών και γεωργικών οχηµάτων [κεφάλαιο 87] 
- σιδηροδρόµων [κεφάλαιο 86] 
- πλοίων [κεφάλαιο 89] 
 
3.3. Ωστόσο, τα σηµεία 3.1. και 3.2. δεν εφαρµόζονται: 
- για τα προϊόντα και τα συστατικά των προϊόντων που χρησιµοποιούνται στην αεροναυτική, 
αεροδιαστηµική, µεταλλεία, σε εφαρµογές απαιτούν υψηλό βαθµό ασφαλείας, καθώς και για 
τα όργανα ασφαλείας στα οδικά και γεωργικά οχήµατα, στα τραίνα και πλοία 
- για τις ηλεκτρικές επαφές, ανεξάρτητα από τον τοµέα στον οποίο χρησιµοποιούνται και 
αυτό για λόγους αξιοπιστίας τη συσκευής στην οποία τοποθετούνται." 
 
(1) Κανονισµός (ΕΟΚ) αριθ. 2658/87 του Συµβουλίου της 23ης Ιουλίου 1987 για τη 
δασµολόγηση και στατική ονοµατολογία και το κοινό δασµολόγιο. (ΕΕ ΑΡΙΘ. L 256 ΤΗΣ 
7.9.1987). 



 
Άρθρο 4. 

 
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 31ην ∆εκεµβρίου 1992. 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 
Γ. ΠΑΡΙΣΑΚΗΣ 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΧΑΡ. ΧΑΜΑΛΙ∆ΗΣ 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
Κ. Γκέγκιου, Παν. Τσουκάτος, Γεωργ. Σούνρης, 

∆. Ταραντίλης, Παν. Σίσκος, ∆. Ψωµάς, ∆. Λαδικός 
 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 20 Μαΐου 1992 
 

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
Κ. ∆ΟΥΣΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
Κ. ΓΙΑΤΡΑΚΟΣ 

 
 


